

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT  
LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 202  
TO BE ANSWERED ON 18.11.2019**

**REGISTRATION UNDER PRADHAN MANTRI SHRAM YOGI YOJANA**

**†202. SHRI RAVI KISHAN:**

**Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:**

- (a) whether certain registrations have been made by the Government under the Pradhan Mantri Shram Yogi Yojana and if so, the number of persons registered;**
- (b) the number of registration done by the State of Uttar Pradesh; and**
- (c) the details of the steps taken by the Government to further promote the said scheme?**

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE (IC) FOR LABOUR AND EMPLOYMENT  
(SHRI SANTOSH KUMAR GANGWAR)**

- (a): The total enrolments made under Pradhan Mantri Shram Yogi Maandhan (PM-SYM), as on 14<sup>th</sup> November, 2019 are 32,98,424.**
- (b): The number of enrolments made as on 14<sup>th</sup> November, 2019 in the State of Uttar Pradesh under PM-SYM are 5,36,490.**
- (c): The enrolment is being done through the country-wide network of 3.50 lakh Common Service Centres under the Ministry of Electronics and Information Technology. Facility has been made for online enrolment. Monthly subscription is being deducted through auto-debit facility. All State/UT Governments were requesting for popularizing and bringing more awareness about the Scheme. Video Conference was held at various levels with State/UT Governments, for taking initiatives under Mission Mode.**

\*\*\*\*\*